
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102600050

50

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 103588/2021 - UASG 803070

Contrato RG Nº 71.114/2019. Processo Nº: 01474-2019. Pregão Nº: 01474/2019.
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 40.282.584/0001-50 - KANTRO EMPREENDIMENTOS APOIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor: R$
1.072.832,16. Data da Assinatura: 22/10/2021.

REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 103584/2021 - UASG 803080

Processo Nº: 01544-2020. Pregão Nº: 01544/2020. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada: 07.192.480/0001-89 - AMM
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Aquisição de produtos para
processamento, aceleração de querys e comandos SQL, backup e proteção de dados da
plataforma Oracle Exadata. Data da Assinatura: 22/10/2021. Vigência: 25/10/2021 a
24/04/2022. Valor total: R$ 2.838.952,00.

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - Brasília-DF (8876-5); Convênio 21230.21231.21232.21233 -
AABB Barra (BA); CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Barra; OBJETO: Promover o

desenvolvimento integral de crianças e adolescentes de famílias de baixa renda por meio
de ações educacionais que favoreçam sua inclusão socioprodutiva e ampliem sua
consciência cidadã; VALOR TOTAL: R$ 1.057.520,70; PRAZO DE EXECUÇÃO: 21/10/2021 a
31/12/2024; ASSINATURA: 21/10/2021.

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - Brasília-DF (8876-5); Convênio 21169.21170.21171.21172 -
AABB Jaguarão (RS); CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Jaguarão; OBJETO: Promover

o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes de famílias de baixa renda por meio
de ações educacionais que favoreçam sua inclusão socioprodutiva e ampliem sua
consciência cidadã; VALOR TOTAL: R$ 852.040,61; PRAZO DE EXECUÇÃO: 20/10/2021 a
31/12/2024; ASSINATURA: 20/10/2021.

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - Brasília-DF (8876-5); Convênio 21194.21195.21196.21197 -
AABB Pedro Leopoldo (MG); CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Pedro Leopoldo;

OBJETO: Promover o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes de famílias de
baixa renda por meio de ações educacionais que favoreçam sua inclusão socioprodutiva e
ampliem sua consciência cidadã; VALOR TOTAL: R$ 1.140.192,20; PRAZO DE EXEC U Ç ÃO :
21/10/2021 a 31/12/2024; ASSINATURA: 21/10/2021.

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - Brasília-DF (8876-5); Convênio 21083.21084.21085.21086 -
AABB Itabaiana (SE); CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Itabaiana; OBJETO: Promover

o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes de famílias de baixa renda por meio
de ações educacionais que favoreçam sua inclusão socioprodutiva e ampliem sua
consciência cidadã; VALOR TOTAL: R$ 1.076.940,67; PRAZO DE EXECUÇÃO: 22/10/2021 a
31/12/2024; ASSINATURA: 22/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06256 (7421) - CESUP Compras e Contratações - São Paulo - SP;
Quarto termo de aditivo ao contrato nº 2017.7421.3588; CONTRATADA: Galápagos
Construções e Instalações Ltda; OBJETO: Repactuação de valores, Alteração da Cláusulas
Terceira e Sétima e Documento nº 02 do contrato; ASSINATURA: em 21.10.2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Pregão Eletrônico 2016/04252(7421) Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP;
Trigésimo Segundo termo aditivo ao Contrato 2016.7421.6857; CONTRATADA: U S EC A R
LOCADORA DE VEÍCULOS S.A.; Objeto: Supressão; Alteração das Cláusulas Terceira e Sexta
e dos Documentos nº 01, 02 e 03. Assinatura em 29.09.2021.

Pregão Eletrônico 2016/02714 (7421) - LOTE 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP,
trigésimo oitavo termo de aditivo ao contrato nº 2016.7421.6467; CONTRATADA: A RS
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA; OBJETO: Supressão, alteração
das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos nº 01, 02 e 03; ASSINATURA em:
19/10/2021.

Pregão Eletrônico 2016/02714 (7421) - LOTE 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP,
trigésimo nono termo de aditivo ao contrato nº 2016.7421.6467; CONTRATADA: A RS
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA; OBJETO: Acréscimo, alteração
das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos nº 01, 02 e 03; ASSINATURA em:
21/10/2021.

Pregão Eletrônico 2017/00945 (7421) - Lote 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Oitavo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.7916; CONTRATADA: RS
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA..; Objeto: Repactuação;
Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em
22.10.2021.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com base no inciso III do art. 29 da Lei 13.303/2016, foi ratificada a dispensa
de licitação 2021/410296V(9101), pelo Comitê de Administração do CESUP Patrimônio (PR)
para Venda Direta do imóvel rural localizado no município de Mineiros (GO), Melhor
descrito na matrícula 18629, do 1º Tabelionato de Notas e Registro de Imóveis da Comarca
de Mineiros - GO, para , Cronos Distressed Assets S.A , Cnpj:34.386.297/0001-97; Valor
Total da Compra: R$ 27.580.000,00; RATIFICAÇÃO em: 22.10.2021.

CARLOS ROBERTO VARELA DE ARAUJO
Gerente Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/03435 (7421) - CESUP Compras e Contratações
(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços para manutenção
da disponibilidade dos Sistemas de Elevação e Transporte (SET) em vários "Pontos de
Atendimento" do Banco do Brasil relacionados no Documento nº 02 - Relação das
Dependências e Equipamentos, no regime de "empreitada por preço global", através da
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento integral
de peças e serviços, incluindo tudo o necessário para a prestação dos serviços. Lote
01: Estado do Rio Grande do Norte. Lote 02: Estado da Paraíba; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 19.11.2021 às 10h; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico citado por meio do número da licitação 903777.
Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

TATIANE UGITA SHIMODA
Responsável

EXTRATOS DE CESSÃO

CEDENTE: Banco do Brasil S.A. CESSIONÁRIA: Arte A Produções Ltda. OBJETO:
Disponibilização gratuita de espaço destinada à realização do projeto cultural "Leandro
Erlich: A Tensão", por inexigibilidade de licitação, 05 de janeiro a 07 de março de 2022 no
térreo e no 2º andar do CCBB Rio de Janeiro - Rua Primeiro de Março, 66, Centro - Rio de
Janeiro (RJ). Vigência do termo até outubro de 2022.

CEDENTE: Banco do Brasil S.A. CESSIONÁRIA: Tisara Artes Produção Ltda. OBJETO:
Disponibilização gratuita de espaço destinada à realização do projeto cultural
"Apartamento S", por inexigibilidade de licitação, de outubro a dezembro de 2021 na Sala
B/2º andar do CCBB Rio de Janeiro - Rua Primeiro de Março, 66, Centro - Rio de Janeiro
(RJ). Vigência do termo até dezembro de 2021.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00084/2019, firmado em 05.06.2019, Favorecido: ELISETE
BARBOSA CHAVES representada pela HABITUAL IMOVEIS ADMINISTRACAO E LOCACAO
LTDA.; Objeto: repactuação do preço, inclusão de Cláusula Resolutiva e de Cláusula da
LGPD. Valor: R$ 81.047,52.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

A Serem Realizadas Cumulativamente Em 03 de Novembro de 2021
O Presidente do Conselho de Administração da BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS

S.A., na forma do artigo 10 do Estatuto Social, convoca seus acionistas, para as Assembleias
Gerais Ordinária e Extraordinária a serem realizadas cumulativamente, em primeira
convocação, no dia 03 de novembro de 2021, às 15h00, na sede da Companhia situada na
SEPN Comércio Residencial Norte 508 - Asa Norte, Brasília - DF, CEP 70740-543, a fim de
deliberar sobre as seguintes Ordens do Dia:

I - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:
a) Dar conhecimento de renúncia de Conselheiro Fiscal;
b) Eleger Conselheiro Fiscal;
c) Eleger Conselheiro de Administração ;
II - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
a) Alterar o Capital Social da empresa;
b) Alterar o Estatuto Social da empresa.
INSTRUÇÕES GERAIS:
a) Os acionistas e seus representantes deverão observar os termos do art. 126

e respectivos §§ 1º e 4º da Lei das Sociedades por Ações, quanto à legitimação e
representação;

b) Os instrumentos de mandato com poderes especiais para representação na
Assembleia Geral a que se refere o presente Edital deverão ser depositados na sede da
Companhia, com a antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas da realização da
Assembleia;

c) Os documentos objeto das deliberações das Assembleias Gerais ora
convocadas encontram-se à disposição dos acionistas na Sede da Companhia.

Brasília, 21 de outubro de 2021
DANIEL ALVES MARIA

Presidente do Conselho de Administração

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE ADIAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2021/139

Objeto: Locação de um imóvel comercial em Capelinha-MG destinado à
relocalização da Agência Capelinha e Unidade do Agroamigo, seguindo o modelo built to
suit. Abertura dia 05/11/2021 às 09h. Edital disponível na INTERNET no endereço:
http://www.bnb.gov.br - no link: Licitações e Contratos = Licitações Agendadas.
Informações: e-mail comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo nº 087/18-2130-2108-14-030-04-1 ao Contrato nº 087/18-
2130-1908-14-030-04-1. Processo: 087/2018. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
013/2019. Objeto: Contratação de Serviços - Vigilância e Segurança Patrimonial nos
Entrepostos de Araçatuba, Marília, Presidente Prudente e São José do Rio Preto. Objeto do
Terceiro Termo Aditivo nº 087/18-2130-2108-14-030-04-1: a prorrogação do período de
vigência contratual, a repactuação e atualização dos valores mensal e global do período, a
alteração de postos de serviços e atualização dos valores mensal e global do período, os
valores anteriores e a atualização da garantia contratual. Contratada: FORÇA E APOIO
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ nº 02.983.749/0001-21. Valor Total de: R$ 952.072,20
(novecentos e cinquenta e dois mil, setenta e dois reais e vinte centavos) nos termos da
Cláusula Quinta. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 15/10/2021. Data de Assinatura:
13/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarta Renovação automática do Contrato s/nº - CUSD de uso do sistema de
Distribuição e Contrato s/nº - CCER de Compra de energia regulada. Por Dispensa de
Licitação (Artigo 29 inciso X da Lei 13.303/16) - Processo nº 009/2018. Objeto:
Fornecimento de Energia Elétrica para o Entreposto Terminal de São Paulo (ETSP). Objeto
da Renovação automática: a prorrogação do período de vigência contratual.
Concessionária: ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S/A, CNPJ
nº 61.695.227/0001-93. Valor estimado em R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais),
vinculado à demanda consumida. Início da vigência 01/04/22 nos termos da Cláusula
Oitava e Vinte e um. Data de Assinatura: 06/10/2021.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021

Processo: nº 123/2021. OBJETO: Concessão Remunerada de Uso para diversas Áreas Vagas
do ETSP - Entreposto Terminal de São Paulo - Grupo A, conforme quantidades e
especificações descritas no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Devido a problemas
operacionais no sistema da CAIXA, fica revogada a licitação supracitada, referente ao
processo supracitado.

LAUDO NATEL IASULAITIS
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T01:19:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




